
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στον αρχαι-
ολογικό χώρο Θορικού Λαυρίου, στη θέση «Πλά-
στιγγα» ή «Βελατούρι», της Δημοτικής Κοινότητας 
Λαυρεωτικής, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Τροποποίηση σχεδίου πόλης Τρικάλων, στην Π.Ε. 
«Σαράγια - Αγ. Κων/νος - Εργατικά - V», στα Ο.Τ.8, 
Ο.Τ.9, Ο.Τ.9α και Ο.Τ.14, επί των οδών Ισχομάχου, 
Ησιόδου και Αντιπάτρου, με μετατόπιση των Ρ.Γ. 
και Ο.Γ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 201921 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στον αρχαι-
ολογικό χώρο Θορικού Λαυρίου, στη θέση «Πλά-
στιγγα» ή «Βελατούρι», της Δημοτικής Κοινότη-
τας Λαυρεωτικής, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» (Α’ 220).

β) Το άρθρο 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

γ) Την παρ. 3 τα άρθρα 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων».

δ) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 118A.

ε) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ) Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α’ 114).

ζ) Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 32/12-9-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/3212/ 

09-3-2022 βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Δια-

χείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπό στοιχεία Φ455/103631/22-3-2022 ανα-

κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 

του Δήμου Λαυρεωτικής (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 

4018/24-3-2022) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 

«Ελεύθερος Τύπος» υπ’ αρ. 3.609/28-3-2022.

5. Το υπό στοιχεία Α/Α 3503 κτηματολογικό διάγραμμα 

(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 

πίνακα της ΔΑΣΚ του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-

ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-

βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 

ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 

του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και 

ειδικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του 

αρχαίου θεάτρου,του περιβάλλοντος χώρου του καθώς 

και της πρόσβασης του αρχαιολογικού χώρου, την ανα-

γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στον αρχαιολογικό 

χώρο Θορικού Λαυρίου, στη θέση «Πλάστιγγα» ή «Βε-

λατούρι» Δήμου Λαυρεωτικής, Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, 

Περιφέρειας Αττικής, συνολικής έκτασης 2.648,00 τ.μ., 

όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: ΑΚΙΝΗΤΟ 1 

{1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,1} στο με Α/Α 3503 κτημα-

τολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ 

αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Απο-

τυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρ-

χαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 

στις 16/03/2015 από τον Προϊστάμενο της προαναφε-

ρόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στους Ελένη Ζαρολιάγκη, Αναστάσιο, Δημήτριο, 

Αικατερίνη και Γεώργιο Λιούλη (κληρον. Ισιδώρας Ζα-

ρολιάγκη).

Γ. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 

Δημοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

η δαπάνη βαρύνει τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-

πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 340

4521

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.19 20:24:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4522 Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαΐου 2022

Η Υπουργός  

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 171855 (2)

Τροποποίηση σχεδίου πόλης Τρικάλων, στην Π.Ε. 
«Σαράγια- Αγ. Κων/νος-Εργατικά - V», στα Ο.Τ.8, 
Ο.Τ.9, Ο.Τ.9α και Ο.Τ.14, επί των οδών Ισχομάχου, 
Ησιόδου και Αντιπάτρου, με μετατόπιση των Ρ.Γ. 
και Ο.Γ. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/23-12-2010 «Οργανισμός της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας» που δημοσιεύθηκε (Α’ 222), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Β’ 4788).

3. Το ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999, 
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 
των διατάξεων του ν. 1577/85 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεο-
δομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά συντελεστή 
δόμησης κ.λπ.» (Α’ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη 
Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας 
και άλλες διατάξεις».

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79).

9. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13-6-1988 εγκύκλιο 
(εγκ.55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-
ήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπ’ αρ. 18894/6/5-5-2006 (εγκ.6/06) εγκύκλιο 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

11. Την υπ’ αρ. 29829/14-06-2012 (εγκ.10/2012) εγκύ-
κλιο «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομι-
κού σχεδιασμού».

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 269).

13. Το από 02-08-1937 β.δ. «Αναθεώρηση και επέκταση 
του σχεδίου ρυμοτομίας Τρικκάλων» (Α’ 314).

14. Την υπ’ αρ. 4209/11-08-1988 απόφαση του Νο-
μάρχη Τρικάλων «Έγκριση της πολεοδομικής μελέτης 
αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου Τρικάλων στην 
πολεοδομική ενότητα V συν. ’’Σαράγια’’ πλην της περιο-
χής εργατικών κατοικιών» (Δ’ 640).

15. Την υπ’ αρ. 1097/25-04-1989 απόφαση του Δημάρ-
χου Τρικάλων «Τροποποίηση σχεδίου πόλης - κατάργηση 
στοών και διατήρηση προκηπίων (πρασιών) στις πολε-
οδομικές ενότητες IV Αγίας Μονής κ.λπ. και Σαραγιών 
Ν. Τρικάλων» (Δ’ 262).

16. Την από 19-08-2019 εισήγηση του Τμήματος Χω-
ροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων.

17. Την υπ’ αρ. 119/2019 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

18. Την υπ’ αρ. 439/2019 κατά πλειοψηφία απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Τρικάλων περί έγκρισης της τρο-
ποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στα 
Ο.Τ.8, Ο.Τ.9, Ο.Τ.9α και Ο.Τ.14, της Πολεοδομικής Ενότητας 
V, συν. «Σαράγια - Αγ. Κων/νος - Εργατικά» και συγκεκριμέ-
να επί των οδών Ισχομάχου, Αντιπάτρου και Ησιόδου, με 
μετατόπιση των Ρ.Γ. και Ο.Γ., ώστε αυτές να συμπίπτουν με 
την διαμορφωμένη επί μακρόν, υπάρχουσα κατάσταση.

19. Το υπ’ αρ. οικ. 43276/27-11-2019 έγγραφο του τμή-
ματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού προς 
τις εφημερίδες Έρευνα και Πρωινός Λόγος καθώς και η 
δημοσίευση της περίληψης της υπ’ αρ. 439/2019 Α.Δ.Σ. 
στις 28 και 29 Νοεμβρίου 2019.

20. Την κοινοποίηση της υπ’ αρ. 439/2019 απόφασης 
Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων στους άμεσα και έμμεσα ενδια-
φερομένους.

Τις ενστάσεις υπ’ αρ. εισερχ. πρωτ. (Δήμου Τρικκαίων)
- 21532/29-07-2020 ένσταση της Ελένης Σακουμπέντα,
- 16498/16-06-2020 ένσταση της Ευαγγελίας Ναούμη 

και
- 15488/10-06-2020 ένσταση της Φωτεινής Παπαδη-

μητρίου κατά της υπ’ αρ. 439/2019 Α.Δ.Σ. του Δήμου 
Τρικκαίων.

21. Την από 15-01-2021 εισήγηση του Τμήματος Χω-
ροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Τρικκαίων σχετικά με την απόρριψη των ανωτέρω εν-
στάσεων.

22. Την υπ’ αρ. 12/2021 κατά πλειοψηφία απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων σχε-
τικά με την απόρριψη των ενστάσεων.

23. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον τοπογράφο μηχανικό Βασίλειο Ζαφείρη, ελέγχθηκε 
από την υπάλληλο του τμήματος Ανδριανή Τσιγαρίδα και 
τον Προϊστάμενο Τ.Χ.Π.Σ. Πουλιανίτη Βασίλειο και θεω-
ρήθηκε από τον αναπληρωτή Προϊστάμενο Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Δήμου Τρικκαίων Ταταέτη Αθανάσιο και 
συνοδεύει τις υπ’ αρ. 439/2019 και 21/2021 αποφάσεις 
του Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων.

24. Την υπ’ αρ. 10265/07-04-2021 βεβαίωση του Τμή-
ματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της 
Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων με την οποία 
βεβαιώθηκε ότι η περιοχή πέριξ των Ο.Τ.8, Ο.Τ.9, Ο.Τ.9α 
και Ο.Τ.14, της Πολεοδομικής Ενότητας V συν. «Σαρά-
για - Αγ. Κων/νος - Εργατικά» και συγκεκριμένα η περιοχή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4523Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022

πέριξ των οδών Ισχομάχου, Ησιόδου και Αντιπάτρου, 

όπου και η προτεινόμενη τροποποίηση σχεδίου πόλης 

Τρικάλων με μετατόπιση των Ρ.Γ. και Ο.Γ., δεν εμπίπτει σε 

περιοχή επιβεβλημένων προστατευτικών διατάξεων, σε 

περιοχή χαρακτηρισμένη ως περιοχή αρχαιολογικού εν-

διαφέροντος και σε περιοχή χαρακτηρισμένη ως περιοχή 

ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους.

25. Την επί του τοπογραφικού διαγράμματος βεβαί-

ωση του Δημάρχου Τρικκαίων, σύμφωνα με την οποία 

κανένα οικόπεδο δεν καθίσταται μη άρτιο και δεν ρυμο-

τομείται κανένα νομίμως υφιστάμενο κτίριο.

26. Το υπ’ αρ. 10285/07-04-2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων με το οποίο 

μας διαβιβάστηκε ο φάκελος της προτεινόμενης τρο-

ποποίησης.

27. Την από 15-09-2021 εισήγησή μας προς το 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Τρικάλων, η οποία διαβιβάστηκε με το 

υπ’ αρ. 358350/16-09-2021 έγγραφο.

28. Το υπ’ αρ. 152125/19-04-2022 έγγραφο του Συμ-

βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

Π.Ε. Τρικάλων (αρ. πρωτ. εισερχ. 160733/27-04-2022, 

με το οποίο διαβιβάστηκε το απόσπασμα του 1ου πρα-

κτικού (Πράξη 1η) της συνεδρίασης της 29ης Μαρτίου 

2022 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Τρικάλων, σύμφωνα με οποίο 

το Συμβούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα:

Την έγκριση της τροποποίησης στα Ο.Τ.8, Ο.Τ.9, Ο.Τ.9α 

και Ο.Τ.14, της Π.Ε. «Σαράγια -Αγ. Κων/νος - Εργατικά -V» 

και συγκεκριμένα επί των οδών Ισχομάχου, Αντιπάτρου 

και Ησιόδου, με μετατόπιση των Ρ.Γ. και Ο.Γ., ώστε αυτές 

να συμπίπτουν με τη διαμορφωμένη επί μακρόν, υπάρ-

χουσα κατάσταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 439/2019 

Α.Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων και το συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα.

Επειδή:

1. Ο φάκελος είναι πλήρης από τυπικής απόψεως 

και έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988, ο ν. 4067/12 και οι καταργούμενες - 

μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4315/2014.

2. Σύμφωνα με την παρ. 1.3α του άρθρου 1 του 

ν.δ. 17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 

κριτήρια και να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών 

αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 

και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-

ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της.

3. Βασικό κριτήριο - προϋπόθεση για να μελετηθεί 

τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου κατ’ 

αρχήν και στη συνέχεια να προωθηθεί για την έκδοση 

της σχετικής διοικητικής πράξεως είναι να αποβλέπει 

σε κοινή ανάγκη ή ωφέλεια και να μην υπαγορεύεται 

από ιδιωτικό συμφέρον. (εγκ-55/88 αρ. 4 Πολεοδομικά 

Κριτήρια Τροποποίησης Ρυμοτομικού Σχεδίου).

4. Με την προτεινόμενη τροποποίηση θα αρθεί η 

ασυμφωνία του ισχύοντος ρυμοτομικού σχεδίου με την 

υπάρχουσα κατάσταση, δεχόμενης της μη αναστρεψι-

μότητας της δεύτερης λόγο της τεράστιας οικονομικής 

ζημίας, τόσο στο Δήμο Τρικκαίων, λόγω της αποξήλωσης 

και ανακατασκευής όλων των επί πολλά έτη κατασκευα-

σμένων δικτύων κοινής ωφέλειας, όσο και στις παρόδιες 

ιδιοκτησίες, λόγω της επακόλουθης ρυμοτόμησης σχετι-

κά νέων οικοδομών και της μεταβολής διαμορφωθέντων 

επί μακρών εμπράγματων δικαιωμάτων.

5. Σύμφωνα με την παρ. 4α το άρθρο 10 του ν. 3044/ 

2002, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών 

σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της 

συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των 

αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά 

πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκριμένη 

περίπτωση διαπιστώνουμε, ότι με τις εγκριθείσες τρο-

ποποιήσεις σχεδίου στην Πολεοδομική Ενότητα V, από 

έτους 1988 έως σήμερα, η συνολική επιφάνεια των κοι-

νοχρήστων χώρων Κ.Χ. της εν λόγω πολεοδομικής ενό-

τητας έχει αυξηθεί κατά 142 τ.μ. ενώ με την προτεινόμενη 

τροποποίηση, επέρχεται μείωση Κ.Χ. κατά 141,73 τ.μ., 

οπότε από την τομή των αποτελεσμάτων εξάγεται το 

συμπέρασμα, ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση σχε-

δίου δεν θα επέλθει μείωση της συνολικής επιφάνειας 

των Κ.Χ. και το ισοζύγιό τους θα διατηρηθεί οριακά θε-

τικό, κατά (142τ.μ.-141,73τ.μ.)=0,27τ.μ.

6. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του οικείου 

Ο.Τ.Α., αποφασίζει:

1. την έγκριση της τροποποίησης στα Ο.Τ.8, Ο.Τ.9, 

Ο.Τ.9α και Ο.Τ.14, της Π.Ε. «Σαράγια - Αγ. Κων/νος - Ερ-

γατικά-V» και συγκεκριμένα επί των οδών Ισχομάχου, 

Αντιπάτρου και Ησιόδου, με μετατόπιση των Ρ.Γ. και Ο.Γ., 

ώστε αυτές να συμπίπτουν με τη διαμορφωμένη επί μα-

κρόν, υπάρχουσα κατάσταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

439/2019 Α.Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων και το συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την πα-

ρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γ.Γ. Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 

μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας 

ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση του 

Νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του 

ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών, από τη δημοσίευση της ή την ανάρτησή της 

στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφού ο έχων 

έννομο συμφέρον έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4524 Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4525Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4526 Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4527Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022

Η απόφαση με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 5 Μαΐου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4528 Τεύχος Δ’ 340/18.05.2022

*04003401805220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


